



Síntese Económica semanal

De 10 a 14 de Janeiro de 2022

CONTEXTO NACIONAL

A inflação homóloga aumentou para 27,03% em Dezembro de 2021, um aumento de 0,05 pontos percentuais (pp) quando comparado com o mês anterior. Trata-se do pior registo dos últimos 4 anos, de acordo com os dados do INE divulgados na última quarta-feira. Em termos mensais, os preços aumentaram 2,1% no referido mês, sendo que a classe da alimentação e bebidas não alcoólicas foi a que mais contribuiu para o aumento dos preços, com uma variação de 2,5%, seguido das bebidas alcoólicas e tabaco com 2,2%.

Por províncias, a maior variação nos preços foi verificada no Namibe, Huíla e Malanje com 2,3% cada e Cuanza Sul, Cuanza Norte ambas com 2,2%. Por sua vez, as províncias com menor variação nos preços foram Bengo, Huambo e Moxico todas com 1,82% e Uíge com 1,9%. A província de Luanda, o principal centro de consumo do País, viu os preços aumentarem 2,2% em termos mensais, elevando a taxa acumulada para os 30,4%. (Jornal Mercado/INE)

As receitas da exportação de rochas ornamentais em Angola passaram de 10,7 milhões de dólares em 2017, para os 23,5 milhões de dólares em 2021. Os dados foram avançados na terça-feira da semana passada pelo Secretário de Estado para os Recursos Minerais, tendo dado nota de que a produção de rochas ornamentais aumentou de 47 mil metros cúbicos em 2017 para 70 mil metros cúbicos em 2021, com realce para o granito e mármore. O governante acrescentou ainda que o sector registou também um aumento da força de trabalho, passando de 796 empregados em 2017, para 941 em 2021. (Angop)

De acordo com as Perspectivas Económicas Globais do Banco Mundial, a economia de Angola crescerá 3,1% este ano e deverá abrandar ligeiramente para 2,8% em 2023. O documento divulgado na última semana em Washington refere que Angola deverá ter saído da recessão económica já no ano passado, registando um crescimento de 0,4%, que se segue a 5 anos consecutivos de queda do Produto Interno Bruto (PIB). (Jornal de Angola)

A conta corrente do país manteve a sua trajectória positiva no 3º trimestre de 2021, registando um saldo superavitário de cerca de 2,3 mil milhões de dólares, equivalente a 12,1% do PIB, de acordo com uma nota informativa recente sobre Estatísticas Externas do 3º trimestre, publicada pelo BNA. Na base dos resultados, esteve o aumento das exportações de bens, com realce para o petróleo bruto, decorrente da recuperação do seu preço médio, não obstante o aumento das importações de bens e serviços. (BNA/Angop)

Foram também destaque na última semana, os dados do Executivo sobre a existência de pelo menos 6 produtos alimentares nos quais o País já é auto-suficiente, nomeadamente a mandioca, batata-doce, banana, ananás, ovos e carne de cabrito. De acordo com o Relatório da Campanha Agrícola 2019/2020 do Ministério da Agricultura e Pescas, a quantidade desses bens produzidos em Angola é suficiente para satisfazer as necessidades do mercado nacional, sem recorrer à importação, facto que torna o país autónomo na sua produção e distribuição. (Angop)

MERCADO CAMBIAL - EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 14/01/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	535,498	▲ 2,881%	USD	Compra	527,941	▲	3,137%	USD	Compra	586,102	▲	1,206%
EUR	613,172	▲ 1,574%		Venda	544,619	▲	2,055%		Venda	626,356	▲	1,062%
GBP	816,511	▼ -0,514%	EUR	Compra	604,850	▲	2,686%	EUR	Compra	652,393	▲	1,302%
ZAR	34,941	▲ 1,005%		Venda	622,296	▲	2,268%		Venda	700,948	▲	1,106%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 14/01/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,68	0,00
Fac. Abs. ON ¹	-	29-jan-21	1M	19,36	-0,02
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	20,80	-0,04
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,16	0,00
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,44	0,00
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,73	0,00

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	14/jan	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	93	▲ 22	BAI	40,16
Montante ²	31 630	▼ -39	BFA	25,36
Quant. de títulos	332 338	▼ -27	SOL	15,19
Preço médio mín. OT	87	▼ -27	BCGA	10,55
Preço médio máx. OT	100	▼ -1	Outros	8,75

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	Novembro	Dezembro	Var. (p.p.)
Mensal	2,08	2,10	▲ 0,02
Acumulada	24,42	27,03	▲ 2,61
Homóloga	26,98	27,03	▲ 0,05
Índice (pontos)	124,42	127,03	-

Petróleo valoriza mais de 5% com o fortalecimento da procura

As cotações do petróleo fecharam a última semana a transaccionar em terreno positivo, num contexto em que continuam a existir sinais de que a procura pela matéria-prima continua a crescer devido à recuperação económica mundial. O barril do Brent do Mar do Norte, negociado no mercado de Londres, subiu cerca de 0,70% para os 85,1 dólares, ao passo que em Nova York, o West Texas Intermediate (WTI) avançou cerca de 0,43% para negociar nos 82,5 dólares. Entretanto, apesar dos fortes ganhos registados na semana passada, os investidores estiveram também, preocupados com a notícia de um novo acordo celebrado entre os EUA e a China sobre a libertação de stocks. (Jornal de Negócios/ Bloomberg)

Banco Mundial prevê que a actividade económica global desacelere em 2022 e 2023

O Banco Mundial (BM) espera uma desaceleração do crescimento da economia mundial em 2022 e 2023, de acordo com o seu mais recente relatório de Projeções Económicas Globais. Depois dos 5,5% estimados para o crescimento do PIB em 2021, o banco antecipa um abrandamento do ritmo de expansão da actividade económica para 4,1% em 2022 e 3,2% no ano seguinte.

O Banco considera que depois da forte recuperação verificada no ano passado, as novas variantes da Covid-19, a elevada inflação, o contínuo aumento da dívida e as desigualdades deverão conter o ritmo da actividade, pondo em risco a recuperação nos mercados emergentes e em desenvolvimento. (Jornal de Negócios)

Mudança de postura dos principais bancos centrais em relação à inflação pressiona bolsas

Os principais mercados bolsistas fecharam a última semana em terreno misto, a serem pressionados sobretudo pelas declarações dos líderes dos bancos centrais norte-americano (Fed) e europeu (BCE), sobre o combate à inflação.

Nos EUA, o presidente da Fed assegurou que o banco central está pronto para aumentar as taxas de juro já em Março, caso a medida seja imprescindível para combater a inflação. Já o vice-presidente do BCE admitiu que afinal a inflação não é transitória como era caracterizada, tendo apontado mudanças a curto prazo para a subida das taxas de juro.

Em reacções a estas declarações, na Europa, o Euro Stoxx 600, índice de referência para a região, teve uma queda semanal de 1,05%, com realce para o índice alemão, DAX, que cedeu 1,05%, ao passo que o inglês FTSE 100 valorizou cerca de 0,77%. Nos EUA, o índice Dow Jones valorizou 0,88%, o Nasdaq cedeu 0,28%, e o S&P 500 recuou 0,303%. Já na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a semana subir 1,63%, enquanto no Japão o índice Nikkei 225 desvalorizou 1,28%. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Inflação nos EUA atinge 7% em Dezembro, o valor mais elevado em 40 anos

O índice de preços no consumidor voltou a subir nos EUA, elevando a inflação registada nos 12 meses para 7%, o nível mais alto em 40 anos. De acordo com os dados divulgados nesta quarta-feira pelo gabinete de estatísticas norte-americano, as subidas dos preços foram influenciadas sobretudo pelas classes da habitação, carros usados e alimentação. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	14/01/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	95,165	▼ -1,199	▼ -1,519	▲ 4,766
EUR/USD	1,141	▲ 0,449	▲ 1,708	▼ -5,341
GBP/USD	1,368	▼ -0,044	▲ 3,322	▲ 0,721
USD/JPY	114,190	▼ -1,186	▼ -0,604	▼ -9,299
USD/CNY	6,353	▼ -0,394	▲ 0,446	▲ 2,291
USD/ZAR	15,390	▼ -1,224	▲ 3,219	▼ -1,509
USD/NGN	416,020	▲ 0,101	▼ -0,260	▼ -6,030

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	jan/22	
BCE	Zona Euro	0,00	jan/22	
BOE	UK	0,25	jan/22	
BOJ	Japão	-0,04	jan/22	
BB	Brasil	9,25	jan/22	
SARB	África do Sul	3,75	jan/22	
CBN	Nigéria	11,50	nov/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS			
Índices	14/01/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	35 911,81	▼ -0,883	
Nasdaq	14 893,75	▼ -0,282	
S&P 500	4 662,85	▼ -0,303	
Euro Stoxx	481,16	▼ -1,047	
FTSE 100	7 542,95	▲ 0,770	
DAX	15 883,24	▼ -1,052	
CAC 40	7 143,00	▼ -1,059	
PSI20	5 636,79	▲ 0,661	
MXAP	195,21	▲ 1,556	
Shangai	3 521,26	▼ -1,628	
Nikkei 225	28 124,28	▼ -1,276	
All Share	75 160,21	▲ 1,651	
Nigerian index	44 454,67	▲ 1,369	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES			
	14/01/2022	Var. %	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	86,1	▲ 5,27	
WTI (USD/barril)	83,8	▲ 6,24	
Gás (USD/MMBtu ³)	4,3	▲ 8,8	
Ouro (USD/onça)	1 817,9	▲ 1,19	
Prata (USD/onça)	23,0	▲ 0,03	
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 719,5	▲ 0,01	
Milho (USD/Bu ⁵)	596,3	▼ -1,73	
Trigo (USD/Bu)	741,5	▼ -2,24	
Soja (USD/Bu)	1 369,8	▼ -2,87	
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	18,3	▲ 1,44	
Arroz (USD/cwt ⁷)	14,2	▼ -2,47	
Feijão (USD/cwt)	51,6	▲ 1,15	
Cacau (USD/mt)	2 659,0	▲ 5,47	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	2,3	1,3	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	30/09/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	5,5	1,9	31/12/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,9	5,0	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	115,8	102,6	31/12/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,7	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	30/09/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	5,3	0,6	31/12/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,2	6,3	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	95,0	99,0	31/12/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,1	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,3	-5,2	30/09/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	5,1	-0,1	30/11/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,2	5,3	31/10/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-15,0	3,0	31/12/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,0	7,0	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,9	2,7	30/09/2021	PIB %
IPC	China	2,0	1,5	1,6	31/12/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	119,5	105,6	30/11/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-0,7	-5,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	7,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	24,4	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Africa do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	7,30	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,67	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,61	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	5,74	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	15,47	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	18,99	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Outubro 2021](#)